
ROMÂNIA                                                            Hotărârea  se adoptă   cu  majoritate simpla                         

JUDEȚUL VASLUI                                                      a consilierilor prezenti la sedinta  

COMUNA GĂGEȘTI 

PRIMAR 

 

PROIECT DE HOTARARE nr. 34 din 10.04.2025    

privind aprobarea Planului local de analiză și acoperire a riscurilor pe teritoriul 

comunei Gagesti, judetul Vaslui 

 

Avand in vedere: 

  - referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești in calitate de initiator; 

  - raportul de specialitate al compartimentului de resort ; 

      - raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 

- Schema cu Riscurile Teritoriale din județul Vaslui, actualizată; 

 -prevederile art.3 alin.(1) lit.,,a”, art.10 lit.,,d”, art.25 lit.,,a” si ,,b” din Legea nr.481/2004 

privind protecția civilă,rerepublicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile art.6 alin.(1) si (2) , art.8 din Anexa nr. 1 la Ordinul Ministrului Administrației 

și Internelor nr.132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiză şi 

acoperire a riscurilor şi a Structurii-cadru a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor; 

- art. 14 alin. (2) din H.G. nr. 1492/08.11.2004 privind principiile de organizare, 

funcţionarea şi atribuţiile serviciilor de urgenţă profesioniste, cu modificările și completările 

ulterioare;  

       - in conformitate cu prevederile art.14 lit.,,a”, art.15 lit.,,a’’, art.16 lit.,,a” din Ordinul 

nr.163/2007 pentru aprobarea Normelor generale de aparare impotriva incendiilor; 

 - in baza dispozitiilor art.4 alin.(1), (2), (3), (4) art.13 lit. a) din Legea nr.307/2006 privind 

apararea impotriva incendiilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

  - in  temeiul  art.129 alin.(7) lit.,,h”, art.139 alin.(1),  art. 196 alin.(1)  lit.,,a’’din  O.U.G 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 Consiliul local al comunei Găgești, județul Vaslui, întrunit în  şedinţa ordinara, 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art. 1  Se aprobă  Planul local de analiză şi acoperire a riscurilor pe teritoriul comunei 

Gagesti, judetul Vaslui, pentru anul 2025, conform anexei care face parte integrantă  din 

prezenta hotărâre. 

         Art.2 - Primarul comunei Gagesti prin Serviciul Voluntar pentru Situatii de Urgenta va 

lua  măsurile de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică în termen legal, prin grija secretarului general al 

comunei, Instituţiei Prefectului- Judeţul Vaslui, Primarului comunei Găgești, S.V.S.U. 

Găgesti, I.S.U. ”Podul Inalt” al judetului Vaslui,   se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la 

sediul primăriei si  publicare pe pagina de internet www.primaria-gagesti-vaslui.ro- secțiunea 

”Monitorul Oficial Local”.  

Găgesti, 10 aprilie  2025   

 

             INITIATOR ,                                                         Avizat pentru legalitate, 

                 Primar,                                                         Secretar general al comunei Gagesti, 

             Ec.  Stupu Costică                                                    Tăbăcaru Gabriela 

                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/

